
AÑO CXLV  -  MES XII  Número 41.494              Caracas, martes 2 de octubre de 2018

SUMARIO
MINISTERIO DEL PODER POPULAR

PARA LA DEFENSA
Resolución mediante la cual se designa al ciudadano General de Brigada 

Juan Alberto Ramos Faría, como Presidente de la Caja de Ahorro, 
de la Comandancia General de la Guardia Nacional Bolivariana.

Resoluciones mediante las cuales se designan a los ciudadanos 
Profesionales Militares que en ellas se mencionan, como 
responsables del manejo de los Fondos de Funcionamiento (Partidas 
4.02, 4.03 y 4.04), que se giren a las Unidades Administradoras 
Desconcentradas, sin firma, que en ellas se indican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA

Resolución mediante la cual se designan a las ciudadanas y ciudadanos 
que en ella se mencionan, como Miembros Principales y Suplentes 
del Directorio del Instituto Socialista de la Pesca y Acuicultura 
(INSOPESCA), adscrito a este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa la Junta Directiva de la 
Corporación de Servicios Pesqueros y Acuícolas de Venezuela, 
S.A. (CORPESCA), ente adscrito a este Ministerio, integrada por las 
ciudadanas y ciudadanos que en ella se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN

Resolución mediante la cual se corrige por error material la Resolución 
DM/N° 0037, de fecha 25 de septiembre de 2018, donde se designa 
al ciudadano Sieberth Johan Álvarez Varona, como Director General 
(E) de la Oficina de Gestión Administrativa, adscrita al Despacho de 
este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano José Sotillo Acero, 
como Vicepresidente Encargado de la Sociedad Anónima Fábrica 
de Insumos 27 de Febrero, S.A., y se le delega las funciones y firma 
de los actos y documentos que en ella se indican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LAS COMUNAS Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Orlando José 
Nadales Marcano, como Director General de la Oficina de Gestión 
Administrativa de este Ministerio, y se le delega la firma de los actos 
y documentos que en ella se señalan.

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto 3.627 Pág. 1

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

Decreto N° 3.627    02 de octubre de 2018 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la Patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del País y del colectivo, por 
mandato del Pueblo de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela, y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con el artículo 34, 46 y 69 del Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en 
concordancia con los artículos 4º, 18, 19 y el numeral 5 del 
artículo 20  de la Ley del Estatuto de la Función Pública. 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

DECRETA 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano EDYLBERTO JOSÉ 
MOLINA MOLINA, titular de la cédula de identidad 
N° V-8.082.459, como VICEMINISTRO DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE POLICÍA, del Ministerio del Poder Popular 
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz, con las competencias 
inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 

Decreto 3.627 Pág. 2

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular para 
Relaciones Interiores, Justicia y Paz, la juramentación del referido 
ciudadano. 

Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los dos días del mes de octubre de dos mil
dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz 
(L.S.)

NÉSTOR LUIS REVEROL TORRES

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 3.627, mediante el cual se nombra al ciudadano 

Edylberto José Molina Molina, como Viceministro del Sistema 
Integrado de Policía, del Ministerio del Poder Popular para 
Relaciones Interiores, Justicia y Paz.

Decreto Nº 3.628, mediante el cual se nombra al ciudadano José 
Humberto Ramírez Márquez, como Viceministro del Sistema 
Integrado de Investigación Penal, del Ministerio del Poder 
Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz.

Decreto Nº 3.629, mediante el cual se nombra al ciudadano 
Giuseppe Cacioppo Oliveri, como Rector de la Universidad 
Experimental de la Seguridad (UNES).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA 

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO
Resolución mediante la cual se designa a las ciudadanas y 

ciudadanos que en ella se mencionan, como Miembros del 
Consejo Directivo de la Fundación “Radio Miraflores”, en calidad 
de Encargados.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Autos Decisorios mediante los cuales se declara la Responsabilidad 
Civil y Administrativa de los ciudadanos que en ellos se señalan;
se les impone multa y reparo por las cantidades que en ellos se
indican; y se declara la firmeza del Acto Administrativo.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA,

CIENCIA Y TECNOLOGÍA
Resolución mediante la cual se designan a los ciudadanos que 

en ella se mencionan, para ocupar los cargos que en ella se 
especifican.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana y a los 
ciudadanos que en ella se mencionan, para ocupar los cargos 
que en ella se indican, en calidad de Encargados, de la 
Universidad Nacional Experimental Simón Rodríguez. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO 

Resolución mediante la cual se designan a las ciudadanas y 
ciudadanos que en ella se señalan, como Miembros de la Junta 
Directiva del Instituto Nacional de Parques (INPARQUES), ente 
adscrito a este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designan a las ciudadanas y 
ciudadanos que en ella se mencionan, como integrantes 
de la Junta Interventora de la empresa Sistema Ambiental 
Neoespartano de Aseo y Residuos, S.A., (SANEAR).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA

Resolución mediante la cual se ajusta el beneficio de Jubilación, a la 
ciudadana Marlize Soledad Guerrero Camacho, por la cantidad 
que en ella se especifica.

Resolución medinate la cual se concede el beneficio de Jubilación 
Reglamentaria, a la ciudadana María Carolina Blanco de 
Pierantoni.

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Resoluciones mediante las cuales se designan a las ciudadanas y 

ciudadanos  que en ellas se indican, para ocupar los cargos que 
en ellas se especifican, de este Órgano Contralor.



443.454      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Martes 2 de octubre de 2018

Decreto 3.627 Pág. 2

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular para
Relaciones Interiores, Justicia y Paz, la juramentación del referido
ciudadano.

Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana
de Venezuela.
 
Dado en Caracas, a los dos  días del mes de octubre de dos mil 
dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la 
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz 
(L.S.)

NÉSTOR LUIS REVEROL TORRES

Decreto 3.627 Pág. 2

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular para
Relaciones Interiores, Justicia y Paz, la juramentación del referido
ciudadano.

Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana
de Venezuela.

Dado en Caracas, a los dos días del mes de octubre de dos mil
dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz 
(L.S.) 

 NÉSTOR LUIS REVEROL TORRES 

Decreto 3.628 Pág. 1

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

Decreto N° 3.628    02 de octubre de 2018 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la Patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del País y del colectivo, por 
mandato del Pueblo de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela, y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con el artículo 34, 46 y 69 del Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en 
concordancia con los artículos 4º, 18, 19 y numeral 5 del 
artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública. 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

DECRETA 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano JOSÉ HUMBERTO 
RAMÍREZ MÁRQUEZ, titular de la cédula de identidad 
N° V-8.088.635, como VICEMINISTRO DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE INVESTIGACIÓN PENAL, del Ministerio del 
Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente. 

Decreto 3.628 Pág. 2

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular para
Relaciones Interiores, Justicia y Paz, la juramentación del referido
ciudadano.

Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana
de Venezuela.
 
Dado en Caracas, a los dos  días del mes de octubre de dos mil 
dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la 
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 
(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz 
(L.S.)

NÉSTOR LUIS REVEROL TORRES

Decreto 3.628 Pág. 2

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular para 
Relaciones Interiores, Justicia y Paz, la juramentación del referido 
ciudadano. 

Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los dos días del mes de octubre de dos mil
dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz 
(L.S.)

NÉSTOR LUIS REVEROL TORRES

Decreto 3.628 Pág. 2

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular para
Relaciones Interiores, Justicia y Paz, la juramentación del referido
ciudadano.

Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana
de Venezuela.

Dado en Caracas, a los dos días del mes de octubre de dos mil
dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz
(L.S.) 

 NÉSTOR LUIS REVEROL TORRES 

Decreto 3.629 Pág. 1

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

Decreto N° 3.629    02 de octubre de 2018 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la Patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del País y del colectivo, por 
mandato del Pueblo de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela, y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con el artículo 46 del Decreto N°1.424, con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en 
concordancia con lo dispuesto en el artículo 17 del Reglamento 
de Organización y Funcionamiento de la Universidad Nacional 
Experimental de la Seguridad (UNES). 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

DECRETA 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano GIUSEPPE CACIOPPO 
OLIVERI, titular de la cédula de identidad 
N° V-6.429.186, como RECTOR DE LA UNIVERSIDAD 
EXPERIMENTAL DE LA SEGURIDAD (UNES), con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente. 

Decreto 3.629 Pág. 2

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

Artículo 2°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los dos días del mes de octubre de dos mil
dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz
(L.S.)

NÉSTOR LUIS REVEROL TORRES



Martes 2 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 443.455

Decreto 3.629 Pág. 2

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

Artículo 2°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República
Bolivariana de Venezuela.
 
Dado en Caracas, a los dos  días del mes de octubre de dos mil 
dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la 
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz
(L.S.)

NÉSTOR LUIS REVEROL TORRES

Decreto 3.629 Pág. 2

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

Artículo 2°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República
Bolivariana de Venezuela.

Dado en Caracas, a los dos días del mes de octubre de dos mil
dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz
(L.S.)

                                      NÉSTOR LUIS REVEROL TORRES 
 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES,

JUSTICIA Y PAZ

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO



443.456      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Martes 2 de octubre de 2018



Martes 2 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 443.457



443.458      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Martes 2 de octubre de 2018



Martes 2 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 443.459



443.460      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Martes 2 de octubre de 2018



Martes 2 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 443.461



443.462      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Martes 2 de octubre de 2018



Martes 2 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 443.463



443.464      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Martes 2 de octubre de 2018



Martes 2 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 443.465

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA,

CIENCIA Y TECNOLOGÍA



443.466      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Martes 2 de octubre de 2018

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO



Martes 2 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 443.467



443.468      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Martes 2 de octubre de 2018

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA

CONTRALORÍA GENERAL
DE LA REPÚBLICA



Martes 2 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 443.469



443.470      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Martes 2 de octubre de 2018



Martes 2 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 443.471



443.472      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Martes 2 de octubre de 2018



Martes 2 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 443.473



443.474      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Martes 2 de octubre de 2018



Martes 2 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 443.475



AÑO CXLV  -  MES XII   Número 41.494

 Esta Gaceta contiene 24 páginas, costo equivalente
a 10,05 % valor Unidad Tributaria

              Caracas, martes 2 de octubre de 2018


	Sumario
	Presidencia de la República
	Ministerio del Poder Popular del Despacho de la Presidencia y Seguimiento de la Gestión de Gobierno
	Ministerio del Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz
	Ministerio del Poder Popular para la Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología
	Ministerio del Poder Popular para el Ecosocialismo
	Ministerio del Poder Popular para la Energía Eléctrica
	Contraloría General de la República

